
Ardian Ndreca ka lindur në Shkodër në vitin 1969. Ka kryer studimet për filozofi në Romë ku 

edhe jeton që nga viti 1990. Mban katedrën e Historisë së Filozofisë moderne pranë Universitetit 

Urbanian dhe është profesor i ftuar pranë John Carroll University (Cleveland). Nga viti 2006 deri 

në vitin 2015 ka drejtuar revistën “Hylli i Dritës” dhe nga viti 2016 drejton të përkohshmen 

“Shêjzat”. Ka qenë i pranishëm në shtypin shqiptar me artikuj kritikë, polemika dhe shkrime të 
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ekzistencializmi si edhe filozofë të ndryshëm bashkëkohorë. Ka botuar një seri artikujsh filozofikë 

në revista të specializuara. 

Ka organizuar konferenca shkencore si edhe disa kuvende ndërkombëtare, ndër të cilat 
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dritë mbi arkivat” (Tiranë, dhjetor 2017). 
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